председательОТДЕЛ оБРАЗоВАниrI
АДМИНИСТРАЦИИ МО (КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПДЛЬНЫЙ РДЙОН>

п ри кАз

от 20 окгября 20|7 rода

О проведении муниципальпого этапа
Всероссийской олимпиады школьнцков

cocтilBe:

Nа 146

в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников,

угверждённьтМ приказом Министерства образования и на}ки Российской Федерачии от 18

ноября 2013 года Ns 1252, ч Распоряжением Министерства образования и науки

Архангельской области от 22 сентября 2017 года Ns 1788 (О сроках проведения

муниципаJIьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 201712018 учебном году) в

целях пропагtшды научньж знаний и развития у обуlающихся образовательных организаций

,naap""u к научноЙ деятеJlьности, создания необходимых условиЙ дUI выявления одарённьrх

детей, а также В целях подготовки школьников к регионмьному этапу Всероссийской

олимпиады шкоJIьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провестис13поябряпо29ноября2017годам}'ниципаJIьныйэтапВсероссийской
оп""пrчдЪ a*ольников в 7-11 классдх по 20 предметам: биологии, географии, иностранным

языкам (английскому и немецкому), информатике и Икт, истории, литературе, математике,

""роuой
художественной культlре (МХК), по осЕовам безопасности жизнедеятельности

(ОЁЖ), обществознанию, праву, русскому языку, технологии (обслуживаощему и

ia"nrra"*o"y
'рУдУ),

по физике, физической культуре, химии, экологии и экономике,

2. Назначить муниципarльным координатором Всероссийской олимпиады школьников

Бойко Любовь Ивановну, главItого специ,rлиста отдела образования,

з, lrrя проведения м).ниципtlльного этапа олимпиады создать оргкомитет в следующем

Бойко Л.И. - председатель оргкомитета, главный специалист отдела образования;

Каutенцева Z Б. - главный специалист отдела образовшrия;

Моdанова Н.д. - главный специалист отдела образования;

Кмuнuнская Т.П. - зам.директора по УВР МОУ кПриводинская СОШ>;

Красюкова И.В. - заI\{. директора по УВР МОУ <<Шипиuынская СОШ>;

iузнецова И.Д. - заN,{. дирекгора по УВР МОУ <Сольвычегодскм СОШ>;

ipo*on
""

С.М - директор МоУ кСавватиевская СОШ>;

Фшttlмонов Е,R. - зам. директора по Увр моУ <Удимская Ns 1 Сош),

4. Утвердить:
4.1 место проведеЕия муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

и oTBeTcTBeHHbD( за проведение олимпиад (Приложение 1);

4.2 квоту на участие в муницип'lльном эт,ше олимпиады - не более 2-х человек от

образовательной орr*"aчц,, (побелитеrь и призёр) от каждой параJIлели по каждому

предмету 2o|7_20.'s.oou обйоr" и победители йуrrurпаrru"о.о этапа 20|6_20|,7 rода

обучения;
4.3 жюри м},ниципаJIьного этЕша олимпиады (Приложение 2);

4,4 сроки проверки и Еrнализа олимпиадньп< работ (Приложение 3),

5. Установить, T го:

5.1 муниципмьный этап олимпиады по всем предметам начинается в 10,00 чдсов,

5.2 продолжительность муяиципального этапа составляет:

45 микут - теория по физической культуре (7 -11 класс);

l час 30 мпнут - по английскому языку (7- 8 класс);

по праву (9 класс); по основам безопасности жизнедеятельности
(теория 7 -l l класс), русскому язьку (7 - 8 класс), по истории (7-8 класс),

по обществознанию (7 - 8 класс), по технологии (теория 7-1 l класс);

2 часа - по английскому языку (9 -11 класс), по праву (10-1l класс), экологии
(7 - l1 класс), истории (9 - 11 класс);
2 часа 30 мпнут - по обществозп.lнию (9 - 1 1 класс);
2 часа 45 мин}"т - по географии (7 - l 1 класс);
3 часа - по русскому языку (9 -11 класс), экономике (9 -11 класс), литературе (7-8

класс), биологии (7- 1l класс), информатике и ИКТ (7-8 класс), по химии (8 класс),

физике (7 - 8 класс), мировой художественной культуре (7 - 8 класс); по географии
(7-1 1 класс);
3 часа 30 ми}rут - по физике (9-1 l класс);
3 часд 35 миЕут - по немецкому языку (7-1l класс);
4 часа - по математике (7 -l1 класс), химии (9 -11 класс), по информатике и ИКТ
(9 - l1 класс), мировой художественной кульryре (9 -11 класс);
5 часов - по литературе (9 -1 l класс).

Следует иметь в виду, что в общую продолжительность м),ниципального этапа

олимпиады не вкIIючается время на проведение практической части по физической культуре,

ocнoBaItl безопасности жизнедеятельности, обслуживающему и техническому труду, а также

презентация проекта по технологии (7, 8, 9, 10 - 11 класс).
Продолжптельпосгь практпческой чдстп составляет:
по техяологии (7, 8, 9, l0, 1l классы) - 2 часа на выполнение практического задtшия и

на защиту проекга - 8- l0 минуг на коlцого rIастника;
по основ:ш\,t безопасности жизнедеятельности, физической культуре (7, 8, 9, 10, l1

классы) - продолжительность практической части зависит от числа участников.

5.3. содержание пракгlлческой части по физической культуре налравить уiителям
физической культуры, заЕимающимся подготовкой участников муниципальпого этапа
всероссийской олимпиады школьников, 11 ноября 2017 года.

6. Рlководителям общеобразовательных организаций:
6.1. довести данвый приказ до педагогов, освободить от работы tIленов жюри в

день проверки и анализа оJIимпиадньD( работ и сопровождающего в день проведениJI

олимпиады с сохранением оплаты труда по основному месry работы;
6.2. предусмотреть расходы на оплату проезда и пит:lния r{астЕикам олимпиады;
6.3. предоставить в отдел образования заявку (с укlванием предмета, класса,

фамилии и имеяи) от образовательной организации по форме до 01 ноября 2017 года
(Приложение }Ф 4).

7. Рабоry rшенов жюри организовать в отделе образовllния согласпо Прпложепrrя }l!3

8. Возложить ответственность на руководителей образовательньIх организаций за явку
команд на муниципа-ltьньй этап олимпиады и tlленов жюри на проверку олимпиадньж
заданий.

9. Возложить ответственность за опн)то безопасность олимпиады и контроль
за исполнением настоящего п оргкомитета - Бойко Л.И.

М.В.Иванова

Приложение 1

Сроки п место проведеЕия муницппаJIьного этапа олимпиады

ответственныеМесто проведеппяКласс ПредметЩата

Бойко Л.И.
Кашенцева Т.В.
Кузнецова И.А.

- роо
- МОУ кСольвычегодская СОШ>

,| -1| математика

к

13.11.17
(понедельни

- роо
- МоУ кСольвычегодская СошD

,|-1| Биология14.1 1.17
(вторник)

Бойко Л.И.
Моданова Н.А
к нецова И.А.

_ роо
- Моу ксолъвычегодская Сош>Литература7-1l'15.11.17

(срела)

Бойко Л.И.
Кашенцева Т.В.

Калининская Т.П.

- МОУ <Приводинская СОШ>
- ФОК п. Приводино7-11

Физическая
культура

16.11.17
(четверг)

- МОУ <Удимская Nq 1 СОШ>
- МоУ <Сольвычегодскм СоШ>Физика,7 -|1

Бойко Л.И.
Кашенцева Т.В.
Филимонов Е.В.
Кузнецова И.А.- МОУ <Удимская Ns1 СОШD

- МОУ <Сольвычегодскм СОШ9-11 Право

17 .1\.|7
(пятница)

Бойко Л.И.
юкова И,В.- МОУ <Шипицынская СОШ>7 -||

АНГЛИЙСКИЙ
язык

_ роо
- МОУ <Сольвьrчегодскм СОШ>География,l-1'1 Бойко Л.И.

кашенцева Т.в
Кузнецова И.А- роо

- МОУ кСольвычегодская СОШ>экономика9-11

20.\l.|,|
(понедельни

к)

Бойко Л,И.
Кашенцева Т.В.

Прокопепя С.М.
Наумов И.А.
х омцов И.С.

- Моу ксавватиевская Сош>оБж7-1121.1|.|7
(вторник)

- роо
- МОУ кСольвычегодская СОШ>7 -11, История Бойко Л.И.

Кашенцева Т.В.
Кузнецова И.А._ роо

- Моу <сольвычегодская СоЭкология9-11

- МоУ <Шипицынская СоШ>
Информатика7-1l

Бойко Л.И.
Кашенцева Т.В.
Красюкова И.В.
к нецова И.А.

- МОУ <Шипицынская СО
- МОУ кСольвычегодская СОШ>

ш)
мхк8_11

2з.|1.17
(четверг)

Бойко Л.И.
Моданова Н.А.
к нецова И.д.

- роо
- МОУ <Сольвьтчегодская СОШ>Рчсский язык,|-11.24.11.17

(пятница)

к токова И.В
Моданова Н,А

- МОУ кШипицынская СОШ>Немецкий язык7 -|1

Бойко Л.И.
Красюкова И.В,
к нецова И.А.

- МОУ <Шипицьшскм СОШ>
- МОУ <Сольвьтчегодская СОШ>Химия8-11

27.1|.|7
(поне.чельни

к)
Бойко Л.И.

Кашенцева Т.В.
к ецова И.А.

- роо
- МОУ <Сольвьтчегодскм СОШ>обществознание7_1128.1|.1,7

(вторник)
Бойко Л.И.

Кашенцева Т.В.
асюкова И,В.,к

- МоУ кШипицынскм

<Сольвычегодская СОШ>

Сош)

_моу
Технология (тест

и практика)
,|-1129.1|.17

(срела)

Бойко Л.И.
Кашенцева Т.В.
Кузнецова И.Д.

18.11.17
(счббота)

22.1\.1,7
(срела)

25.1|.|7
(суббота)

,|-,],I технология
(зап(ита проеюа)

- роо

Б А.А.

Приложение 2

жюри м}тrиципа,льного этапа всероссийской олимпиады школьников
Русскпй язык (7-11 класс)

l . останкова Н.Г.
2. Ильинкова о.Н.
З. Казанцева С.П.
4. Кисльп< С.Г.
5. Лахтионова С.П.
6. Скрипниченко Л.П.
7. Стеценко Ж.Е.
8. Шумилова В.В.

l, Бобрецова Л.Н.
2. Баснина В.Л.
3. Беженарь О.Н.
4. Брызгунова Е,А.
5. Зиновьева Л.А.
6. Климова Л.В.
7. Прокопеня С.М.
8. Сватковская Н.Ю,

l. Чупрова О.Ф.
2. Насамбаева Г.Н.
3. Селякова Е.И.
4. Скачкова Н.В.
5. Субботина Л.Г.
6. Травникова Т.В.

1, Филимонов Е.В.
2. Баёва Г.А.
3. Шаха.тrев А.о.
4. Ярыгина Е.С.

1. Филимонов Е.В.
2. Мокрецов О.А.
3. Татарникова О.С.
4, Ученикова И.А.

- председатель, учитель МОУ <Песчанская СОШ>>;
- учитель МОУ <Шипицынская СОШ;
- учитель МОУ <Шипицынскм СОШ>;
- учитель МОУ <Харитоповская СОШ>;
- rrитель МОУ <Удимская Nэ l СОШ>;
- )п{итеJIь МОУ кСавватиевская СОШ>;
- учитель МОУ <Удимскм J\b 2 СОШ>;
- учитель МОУ <Сольвычегодскм СОШ>,

Литераryра (7-11 шасс)

- председатель, учитель МОУ <Шипицынская СОШ>;
- учитель МОУ <Савватиевская СОШ>;
- учитель МОУ <Приводинская СОШ>;
- учитель МОУ <Приводинская СОШ>;
- rйтель МОУ кЧерёмушскм ООШ>;
- r{итель МОУ <Удимская Ns 1СОШ);
- учитель МОУ кСавватиевская СОШ>;
- учитель МОУ кПесчанская СОШ>

Математика (7-11 класс)

- председатель, учитель МОУ кШипицынская СОШ>;
- rйтеJIь МОУ кУдимская М 1СОШ>;
- учитель МОУ <Удимская Jll! 2СОШ>;
- )лIитель МоУ <Приводинская СоШ>;
- rштель МОУ <Черёмушская ООШ>;
- учитель МОУ <Шипицынская СОШ>

Фцзика (7-11 класс)

- председатель, учитель МОУ <Удимская Jt 1 СОШ>;
- уrитель МОУ <Песчанская СОШ>;
- )цитель МОУ <Песчанскм СОШ>;
- учитель МОУ кЧерёмушская ООШ>

Информатика (7-1l класс)
- председатель, учитель МОУ <Удимскм JФ 1 СОШ>;
- учитель МОУ <Удимская.lф 2СОШ>;
- riитель МОУ кСавватиевская СОШ>;
- )цитель МОУ <Шипицынская СОШ>

30. l 1 .17
(четверг)

Бойко Л.И.
Моданова Н.А.
Дедков И.Н.

Лахтионова С.Н.

Дедков И.Н.,
Лахтионова С.Н.
Кузнецова И.А.
Новинская Ю.В.

1. Низовцева Н,А.
2. Верховчева З.В.
3. Гайшенец О.Н.
4. Гринь М.Б.
5, Ускорuева Л.Г.
6. Усова Л.Н.

1. Семёнова о.В.
2. Вяткива Е.А.
3. Кайель З.Ф.
4. Кукина Т.Н.

1. Фомина Е.В.
2. Разлобурлина Т.В.
J. Родзевич Е.В.
4. Сидорова А,,Щ.

1. Раздобурдина Т.В
2, Коржавина А.В.

1. Вьцрякова И.Н.
2. Ефимова Т.А,
3. Ипатова о.А.
4. Лахтионова С.Н

1. Неманова Н.В.
2. Типухина С.Н.
3. Тразникова Т.В.

Химия (8-11 класс)

- председатель, учитель МОУ <Удимскм N 2 СОШ>;
- г{итель МОУ <Сольвьтчегодская СОШ>;
- )^lитель МоУ кШипицынская СоШ>;
- )пrитель МоУ <Песчанскм СоШ>

География (7-11класс)

- председатоль, учитель МОУ кСавватиевская СОШ>;

- уrитель МОУ <Харитоновская СОШ>;
- уlитель МОУ <Удимская Jф 2 СОШ);
- у.*лтелъ МоУ <Шипицынская СоШ>;
- уrитель МОУ <Сольвычегодская СОШ>;
- rмтеJIь МОУ кПесчанскм СОШ>

Биология (7-11 класс), Экология (9-11 класс)

- председатель, учитель МОУ кШипицынская СОШ>;

- учитель МОУ кСольвычегодская СОШ>;
- rштель МОУ кЧерёмушская ООШ>;
- уrитель МОУ <Удимская Ns 1 СОШ);
- уrиr"п" МОУ <Шипицынская СОШ>;
- уrитель МОУ <Приводинскм СОШ>

История (7-11 класс)

- председатель, }п{итеJIь МОУ <Удимская Ns 2 СОШ);
- rrитель МОУ кШипицыпская СОШ>;
- уштель МОУ кХаритоновскмСОШ>;
- уrитель МОУ <Удимская Ns 1 СОШ>

Обществозпапие (7-11 K;Iacc)

- председатель, учитель МОУ <Савватиевская СОШ>;

- учитель МОУ кПесчанская СОШ>;
- учитель МОУ <Сольвычегодскм СОШ>;

- уrитель МОУ <Черёмушская ООШ>

Право (8-11 класс)

- преседатель, у{итель МОУ кПесчанскм СОШ>;

- учитель МОУ <Приводинская СОШ>

МХК (9-11 класс)

- преседатель, учитель МОУ кУдимскм Nч 1 СОШ>;

- у.титель МоУ кСавватиевская СоШ>;
-'щитель МОУ <Удимскм Nе 2 СОШ>;

- )лмтель МОУ <Шипицынская СОШ>

Экономика (9-11 класс)

- преседатель, учитель МОУ <Харитоновская СОШ>;

- уЪr"rr" МОУ <Саввапrевскм СОШ>;

- литель МОУ <Шипицынская СОШ>

1. Шишебарова О.А.
2. Верховцева З.В.
3. Гриханина Е.Г.
4. Сватковская М.Г.

1. Типlхина С.Н.
2. Брынцев О.А.
3. Ефимчук Н.А.
4. Красюкова И.В.
5. Малыгина С.А.
6. Морозова Е.И.

1. Хромцов И.С,
2. Альхимович Я.С.
3. Казакова Л.А.
4. Крейдер А.И.
5. HaploB И.А.
6. Селяков П.Н.

1. Комарова Н.П.
2. Ускорчева Н.Н.

1. Зорина И.Ю.
2. Болтинская А.А.
3. .Щмитриева К.С.
4. Комарова Н.П.
5, Милохина Ю.А.
6. Трубина Л.В.

1. Хромцов И.С.
2. Артемьев А.Б.
3. Свинобоев Е.Н.
4. Селяков П.Н.
5. Сорокина Т.Б.
6. Стеценко Е.П.
7. Чернышов А.В.
8. Шиловскм Т,Е.

1. .Щедков И.Н.
2. Ка;lикин А.Г.
3. Крейлер А.И.
4. Шабалин А.М.

ОБЖ (7-11 класс)

- преседатель, гIитель МОУ <Удимская Ns l СОШ>;
- учитель МОУ кСольвычегодская СОШ);
- учитель МОУ <Шипицынская СОШ);
- уrитель МОУ <Харитоновская СОШ>;
- учитель МОУ кСавватиевская СОШ);
- у{ит ь МОУ <Удимская J,]Ъ 2 СОШD

Немецкий язык (7-9 к.пасс)

- председатель, учитель МОУ кШипицынская СОШ>;
- r{итель МОУ кШипицынская СОШ)

Английский язык (7-11 класс)

- преседатель, учитель МОУ <Удимскм Ns 2 СОШ);
- учитель МОУ <Песчшrская СОШ>;
- уlитель МОУ <Удимская Ns 1 СОШ>;
- r{итель МОУ кШипицынская СОШ>;
- rrитель МОУ <Черёмушскм ООШ);
- r{итеJIь МОУ <Приводинская СОШD

Фrrзrrческая культура (7-11 класс)

- преседатель, учитель МОУ <Удимская Ns 1 СОШ));
- учитель МОУ кСольвычегодская СОШ>;
- учитель МОУ кШипицынская СОШl>;
- учитель МОУ кУдимскм Nэ 2 СОШ>;
- уt{итель МОУ <Харитоновская СОШD;
- r{итель МОУ кУдимская Nэ 2 СОШ>;
- учитель МОУ <Харитоновская СОШ);
- учитель МОУ <Шипицынская СОШ>

Обслуживающий трул (7-11 класс)

- пРедседатель, уtмтель МОУ <Шипицынская сош>;
- учитеlrь МОУ <Черёмушская ООШ>;
- учитель МОУ <Приводинскм СОШ>;
- учитель МОУ <Удимскм Ns l СОШD;
- учитель МОУ кСавватиевскм СОШD;
- гlитель МОУ <Харитоновская СОШ>

Технический трул (7-1l класс)

- преседатель, учитель МОУ <Удимская Ns l СОШ>;
- гштель МОУ <Шипицынскм СОШ>;
- )п{итель МоУ кХаритоновская СоШ>;
- учитеJIь МОУ <Песчанская СОШ>

1. Лахтионова С.Н.
2. Зуева О.П.
3. Кокорина Т.В.
4. Мокрецова Н.Г.
5. Трудова Т.Г.
6. Чистякова Н.С.

Приложение З

Проверка и анализ олимпиадных работ

ЖюриПредмет Место
веденшя

.Щата Время

роо9.00 математика14.11.|7

Сватковская Н.Ю.

роо9,001б.11.17

Хромцов И.С., Артемьев А.Б.,
Свинобоев Е.Н., Селяков П.Н.,
Сорокина Т.Б., Стеценко Е.П.,

ов А.В., Шиловская Т.Е.ч

рооФизическм
культура

1,7 .1l.|7

Филимонов Е.В., Баёва Г.А., Шахалев
А.о., я на Е.С.

Физика

Зорина И.Ю., Болтинская А.А.,
!митриева К.С., Комарова Н.П.,
Милохина Ю.А., Т ина Л.В

роо

АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

9.0020.|1.|7

Типухина С.Н., Брьшцев О.А.,
Ефимчук Н.А., Красюкова И.В.,
Маrrыгина С.А., М ова Е.И.

География

Неманова Н.В., Типlхина С.Н.,
т икова Т.В.

роо

экономика

9.0022.11.17

Филимонов Е.В., Мокречов О.А.,
Татарникова О.С., Ученикова И.А.

моу
<Приводинская
сош)

Информатика и
икт

10.002з.11.17

Низовцева Н.А., Гайшепец О.Н.,
М.Б., Пивоваров А.В., Ускорчева Л.Г.,
Усова Л.Н.

Гринь

Семёнова О.В., Вяткина В.С., Кайель
з.Ф., к на Т.Н.

роо

История

9.0024.1|.\7

останкова Н.Г., Ильиякова о.Н.
Казанцева С.П., Кислых С.Г.,
Лахтионова С.П., Скрипниченко Л.П.,
Стеценко Ж.Е. ш ова В.В.

Рчсский язык

Хромцов И.С,, Альхимович Я.С.,
Казакова Л.А., Крейлер А.И., Наумов
и.А, Селяков П.Н.

оБж

Вьцрякова И.Н., Ефимова Т.А.,
Ипатова О.А., Лахтионова С,Н.

роо

мхк

25.|1.17

цева Н.Н.ва Н.П., Ускроонемецкий язык9.002,1 ,11.|,|
Шишебарова О.А., Верховцева

иханина Е.Г., Сватковская М.Г.
з.в.,

г
рооХимия9.0028.1 1.17

Фомина Е.В., Раздобурдина Т.В.,
Коржавина А.В., Родзевич Е.В.,
Сид ваА

рооОбществознание,
прtшо

Лахтионова С.Н., Зуева О.П.,
Кокорина Т.В,, Мокрецова Н.Г.,
т снсти ваякочав гто

Дедков И.Н., Каликин А.Г.,
Шаба,rин А.М.

Крейдер
А.и.

роо

+ защита ектов
Технический труд

9.00

Чупрова О.Ф., Насаuбаева Г.Н.,
Скачкова Н.В., Селякова Е.И.,
Субботина Л.Г., Травникова Т.В.
Бобречова Л.Н., Баснина А.Л.,
Беженарь О.Н., Брызгунова Е.А,,
Зиновьева Л.А., Климова Л.В.,
Прокопеня С.М.,

Литераryра

9,00

Биология,
экология

9.00

Обсrryжившощий
труд + защита
проектов

з0.1 1 .17

Приложение 4
Заявка

на )ластие обуrающихся МОУ ( общеобразовательная школа))
в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018учебном году

)ластникоВ (полностью): обучшощихся текущего учебного года /Фио
пооедителеи иципмьного этапа lllлого бного года

Предмет

8 класс 9 класс 10 класс 1 1 класс
Английский язьrк
Биология
Гео ия
Ин
и ия

матемаr,ика
мхк
Немецкий язык
оБж

вающийоб
обществознание
п

кии язьк

Физика
Физическая а
Химия
Экология
экономика

Руководитель ОО
м.п. (подпись) (расшифровка)

7 класс

технический

---------___l